E . Direction

PRE’FET départementale des Territoires
DE L'INDRE

Liberté
Egalité
Fraternité

ARRETEdu 0 1 AQT 2022 m™° 36.2022.0%.04.00043

fixant les prescriptions prises au titre de Particle L. 214-3 du Code de I'environnement et
autorisant le rejet dans le milieu naturel, concernant la station d'épuration de Chateauroux,
présentée par la communauté d’agglomération Chateauroux Métropole

LE PREFET DE L'INDRE,

VU la directive 86/278 modifiée du 12 juin 1986 relative 2 la protection de l'environnement et
notamment des sols, lors de l'utilisation des boues d’épuration en agriculture ;

Vu la directive 91/271/CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux urbaines résiduaires
(directive ERU) ;
[...]
www.hydro.eaufrance. fr.

La dureté de I'eau du milieu récepteur a prendre en compte pour les calculs concernant le
parametre cadmium correspond a la classe 1: 40 mg CaCO3|/l.

LCannexe 7 du présent arrété détaille les régles de calcul permettant de déterminer si une
substance ou une famille de substances est considérée comme significative dans les eaux
usées brutes ou traitées.

Boues produites :

» Les micropolluants pour lesquels au moins une concentration mesurée est supérieure 3
la limite de quantification, seront considérés comme significatifs.

Un rapport annexé au bilan des contréles de fonctionnement du systéme
d‘assainissement, prévu par l'article 20 de I'arrété du 21 juillet 2015, comprend I'ensemble
des résultats des mesures indiquées ci-avant, réalisées sur I'année. Ce rapport doit
permettre de vérifier le respect des prescriptions analytiques prévues par l'annexe 10 du
présent arrété.

Article 4 : Analyse, transmission et représentativité des données

Lensembie des mesures de micropolluants prévues & larticle 2 ci-avant sont réalisées
conformément aux prescriptions techniques de l'annexe 7. Les limites de quantifications
minimales a atteindre par les laboratoires pour chaque micropolluant sont précisées dans
le tableau en annexe 4. Il y a deux colonnes indiquant les limites de quantification 2
considérer dans le tableau de I'annexe 4 :

6/31



o la premigre correspond aux limites de quantification a respecter par les laboratoires pour
les analyses sur les eaux en sortie de station et pour les analyses sur les eaux en entrée de
station sans séparation des fractions dissoutes et particulaires ;

Y

e la deuxieme correspond aux limites de quantification & respecter par les laboratoires
pour les analyses sur les eaux en entrée de station avec séparation des fractions dissoutes
et particulaires.

Les résultats des mesures relatives aux micropolluants recus durant le mois N sont transmis
dans le courant du mois N+1 au service chargé de la police de l'eau et a I'agence de l'eau
dans le cadre de la transmission réguliere des données d'autosurveillance effectuée au
format informatique relatif aux -échanges de données d'autosurveillance des systemes
d'assainissement du Systéme d’Administration Nationale des Données et Référentiels sur
{'Eau (SANDRE) et selon les régles indiquées en annexe 7.

TITRE 2 : DISPOSITIONS GENERALES

Article 5 : Objet de l'autorisation

Ce présent arrété abroge les arrétés préfectoraux du 8 janvier 2006, du 1" décembre 2017 et
du 2 juillet 2019 portant autorisation de déversement des eaux usées, aprés traitement, dans
un fossé se rejetant dans le cours d'eau « INDRE », de recherche dans un but de réduction
des micropolluants dans les eaux traitées et de création d'une zone de rejet végétalisée, pour
la station d‘épuration de Chateauroux.

Cet arrété fixe des prescriptions concernant le renouvellement du systéme de traitement des
eaux usées de la commune de Chateauroux présenté par M. Gil AVEROUS, en qualite de
Président de Chateauroux Métropole.

Les installations, ouvrages, travaux ou activités sont implantés, réalisés et exploités
conformément au dossier d’autorisation sans préjudice des dispositions résultant des
prescriptions particulieres fixées par le présent arréte.

Toute modification apportée aux ouvrages, installations, a3 leur mode d‘utilisation, a
'aménagement en résultant, a l'exercice des activités ou a leur voisinage et entrainant un
changement notable des éléments du dossier de renouvellement doit étre portée a la
connaissance du préfet, qui peut exiger une nouvelle autorisation.

Le pétitionnaire est également tenu au maintien en bon état de fonctionnement des
ouvrages et au respect des prescriptions particuliéres svivantes, qui s‘appliquent en sus des
prescriptions fixées par I'arrété du 21 juillet 2015 précédemment visé et I'arrété du 31 juillet
2020, le modifiant.

Le présent arrété identifie la communauté d'agglomeération Chéiteauroux-Métropole comme
le maitre d’ouvrage et permet la poursuite de l'exploitation du systeme d’assainissement
constitué du systéme de traitement des eaux usées et du systéme de collecte de
I‘agglomération d’assainissement de Chateauroux.

A

De méme, l'équipement est autorisé & recevoir pour traitement des matiéres extérieures
telles que les matiéres de vidange, les produits de curage, les graisse et les lixiviats dans le
respect de la capacité de traitement de la station d’épuration.

73



nomenclature

L'ensemble de ces opérations reléeve de la rubrique suivante de la nomenclature des
opérations soumises a autorisation en application de l'article R. 2141 du Code de
I'environnement :

Rubrique de la NATURE - VOLUME des ACTIVITES REGIME

Station d’assainissement collectif des eaux usées ‘
d’épuration des agglomérations d'assainissement ou
dispositifs d’assainissement non collectif devant
traiter une charge brute de pollution organique au Autorisation
sens de l'article R. 2224-6 du code général des
collectivités territoriales :

211.0.

‘ 10 110 kg/j de
- supérieure a 600 kg de DBOs (A) DBOs

La station d'épuration, d’'une capacité nominale de 168 500 Equivalents Habitants est
située au lieu-dit « La Prairie de Font», allée de la Rochefoucauld, sur les parcelles
cadastrées n°19, 61 et 65 de la section DP, commune de Chateauroux. Ses coordonnées de
projection Lambert 93 sont: X = 598 115 Y =6 635 066.

5-1 Charges et débits de référence

5-1-1. Charges de référence :

Paramétres DBCs DCO MES NGL Pt

, Kg d'O:fj | Kg d’'Oyj kefi | keli | kefj
| Eaux usées brutes | 10110 29 316 14203 | 2076 | 373

5-1-2. Débit de référence :

Débit de référence 28 950 mfj
Débit de pointe horaire 2 500 m*/h
Débit moyen horaire 1206 m*fh

Débit maximum instantané .

5-2 - Conformité du dossier déposé

Les installations, ouvrages, travaux ou activités, objets du présent arrété, sont situés,
installés et exploités conformément aux plans et contenu du dossier de renouvellement
de l'autorisation sans préjudice des dispositions du présent arrété.

Toutes modifications des caractéristiques de l'installation doivent &tre préalablement
signalées au service en charge de la police de I'eau.

8/31



5-3 — Conception et fiabilité de la station d'épuration

Le systéme de traitement est dimensionné, congu, construit et exploité de maniére telle quiil
puisse recevoir et traiter les flux de matiéres polluantes correspondant a son débit et aux
charges de référence.

Un plan des ouvrages est établi par le maitre d’ouvrage, réguliérement mis a jour, notamment
aprés chaque modification notable et daté.

Il comprend notamment :

* le(s) réseau(x) de collecte,

o les réseaux relatifs a la filidre “eau” et “boues” (poste de relevage, regards, vannes) avec
indication des recirculations et des retours en téte,

« |'ensemble des ouvrages et leurs équipements (pompes, turbines...),

* [e(s) point(s) de rejets dans les cours d’eau,

* les points de prélevement d’échantillons (canaux de mesure, échantillonneurs,
débitmeétres...),

Il est tenu 2 la disposition du service en charge de la police de I'eau et des services d‘incendie
et de secours.

5-4 — Descriptif de l'installation du systéme de traitement de ia filiere EAU

Le traitement des eaux usées sur la station d'épuration est basé sur le traitement biologique
par boues activées, aération prolongée.

La filiére eau comprend :

- Relevage :

e Poste de relévement d’entrée: 5 pompes de relevage de 650 m3/h, 1 débitmetre
électromagnétique S1 Qel et 1 préleveur réfrigéré S1 Pe ;

e 1 vis de relevement de capacité 2500 m3/h en secours du poste principal, 1
débitmeétre 3 insertion S1Qe2 ;

e 1 bypass en amont de la vis de relevement équipé d'une lame déversante avec mesure
du débit $S3 Qbp et 1 préleveur réfrigéré S3 Pbp.

— Tamisage :

s 2 tamiseurs d'entrefer 6 mm
e Vis convoyeuses des déchets dans une benne de déchets de grille.

- Dessablage [ déshvuilage :

e 2 ouvrages rectangulaires d'une surface unitaire de 192 m2 et de volume unitaire de
443 m?;

s 6 aérateurs mécaniques (oxyclones) d'insufflation de fines bulles ;
1 pompe de reprise (15 m3/h) et 1 pompe dilacératrice pour le transfert des graisses
vers la fosse d’hydrolyse puis le Carbofil ;
2 pompes de reprise des eaux sableuses (40 m3/h) vers le classificateur a sable

e 1 by-pass de l'ouvrage en aval des dessableur [ déshuileur, rejoignant l'ouvrage de
comptabilisation du bypass de téte avec lame déversante (cf relevage).

9/31



— Zone anaérobie :

* 1ouvrage de 87912 m? et 4 000 m3 (file A =2 400 m3 ; file B=1600 m?);

e 2 agitateurs pales banane;
* 1 cuve de stockage chlorure ferrique de 10 m3 avec 2 pompes doseuses.

- Aération :

* Bassin file A de 19200 m3: 6 agitateurs rapides, 38 rampes fines bulles avec 60
diffuseurs chacune, 2 surpresseurs d‘air de 8 800 Nmé/h et 1 compresseur d'air ;

 Bassin file B 12 800 m3, 4 agitateurs pales banane, 26 rampes fines bulles avec 64
diffuseurs chacune, 2 compresseurs d‘air ;

» 1 surpresseur de secours pour l'une ou l'autre des files soit un total de 5 machines
de production d’air process.

~ Dégazage — Puits de recircuiation :

* File A: Ouvrage de dégazage, 3 pompes de recirculation de 935 m3/h chacune ;
» File B: Ouvrage de dégazage, 3 pompes de recirculation de 625 m3/h chacune.

— Clarification :

» File A: 2 clarificateurs de 40 m de diamétre avec un pont tubes suceurs d’une

surface totale de 1609 m?;
» File B: 2 clarificateurs de 3371 m de diamétre avec un pont tubes suceurs d‘une

surface totale de 2 328 m2

- Rejet d'eaux traitées :

* File A: Canal derejet et 1 mesure de débit ;
» File A + B: Canal de rejet, 1 mesure de débit S2 Qs et 1 préleveur réfrigéré S2 Ps.

La filiere boue comprend :

— Extraction:

* File A: 2 pompes de 105 m3/h chacune et 1 mesure de débit ;
* File B: 2 pompes de 70 m3/h chacune et 1 mesure de débit.

- Epaississeur des boues de 1080 m3 muni d’une herse :

— Stabilisation des boues 3 la chaux :

Fonctionnement normal : pré-chaulage des boues, mélange de la chaux en poudre
avec les boues liquides dans 2 mélangeurs statiques de 1 m3, 2 pompes doseuses
de chlorure ferrique, 1 cuve de stockage en chlorure ferrique de 20 m3, 1 mesure de
débit de chlorure ferrique par file, 2 pompes & boues de 60 m3/h chacune ;

Fonctionnement de secours : post-chaulage des boues dans un malaxeur, mélange
de la chaux en poudre avec des boues déshydratées.

10431



- Déshydratation: 3 pompes a boues de 44 m3/h, 3 mesures de débit de boues QS4, 3
pompes polymeére, 3 mesures de débit de polymere, 2 centrifugeuses de capacité unitaire de
268,4 Kg MS/h, vis convoyeuses, 1 trémie de stockage des boues chaulées et 1 sonde de
mesure MES pour chacune des centrifugeuses.

La filiére air comprend :
- Centrale d‘air :
» Local prétraitement de 10 500 (petite vitesse) et 21 000 m3/h (grande vitesse) ;
« Local Atelier Boues | Désodorisation de 6 800 (petite vitesse) et 13 600 m3/h (grande

vitesse).

- Ventilation | Désodorisation :

« 2 ventilateurs extracteur d’air de 45 000 Nm 3/h en grande vitesse et 22 500 Nm */h en
petite vitesse ;

e 1 tour acide de 2,9 m de diametre, 1 pompe de recirculation de 113 m3/h;

« 2 tours soudefjavel de 2,9 m de diamétre chacune, 1 pompe de recirculation de
113 m3/h chacune ;

» 1 cuve de stockage de I'acide sulfurique de 1 m3, 2 pompes doseuses ;

s 1cuve de stockage de la lessive de soude de 5 m3, 3 pompes doseuses |

» 1 cuve de stockage de la javel de 12,5 m3, 3 pompes doseuses ;

* 1adoucisseur d'eau.

La filiere apports extérieurs et traitement des sous-produits comprend :

- Apports matiéres de vidange / graisses et traitement :

» Tamis;
» Fosse de stockage de 30 m3: 1 pompe de 15 m3/h, 1 préleveur $12 Pmv, 1 mesure de
débit S12 Qmv ;

« Traitement des graisses : 1 fosse d’hydrolyse de 50 m3, 1 pompe de reprise de 20 m3/h,
1 carbofil de 120 m>

— Apports lixiviat et traitement :

* Piége a cailloux;
* Fosse de stockage de 80 m3: 1 pompe de 15 m3/h, 1 préleveur 518 Plix, 1 mesure de
débit $18 Qlix.

- Apports produit de curage et traitement :

* Fosse de réception ;

» 1 grappin de reprise des produits de curage vers la filiere de traitement : 1 tamiseur, 1
pompe de reprise des eaux sableuses de 25 m3/h, 1 classificateur avec 1 agitateur et 1
vis d’extraction des sables lavés.

Une zone de rejet végétalisée (voir 'article 11 du présent arrété)

La description de la station d'épuration figure en annexe 1.

11/31



Article 6 : Prescriptions techniques applicables au systéme de collecte

6-1 - Conception - réalisation

Les ouvrages sont congus, entretenus et exploités de maniére & éviter les fuites et les
apports d’eaux claires parasites et & acheminer au systtme de traitement les flux
correspondant a son débit de référence. Les déversoirs d’orage sont exploités de maniére
a empécher tout déversement par temps sec et de flottants en fonctionnement normal.
lls sont aménagés pour éviter les érosions du milieu au point de rejet.

Les postes de relévement doivent étre exploités de fagon & empécher tout déversement
vers le milieu naturel. Ils doivent &tre munis d‘une téléalarme et d'une pompe de secours.
Le maitre d'ouvrage s'assure de la bonne qualité d'exécution des troncons en référence
aux regles de l'art et des mesures techniques particuliéres prises dans les secteurs
caractérisés par les eaux souterraines trés fragiles ou des contraintes liées 3 la nature du
sous-sol.

6-2 — Raccordements

Les réseaux d'eaux pluviales des systémes séparatifs ne doivent pas étre raccordés au
réseau des eaux usées du systéme de collecte, sauf justification expresse du maltre
d‘ouvrage.

Au vu de I'¥tude de traitabilité des eaux résiduaires, le maftre d’ouvrage peut accepter de
traiter des effluents non domestiques autres que ceux prévus dans le dossier initial dans la
limite de ta capacité nominale de I'installation.

Conformément a l'article L. 133110 du Code de la santé publique une autorisation de
raccordement au réseau public est délivrée par la collectivité 3 laquelle appartient le
réseau, pour chaque raccordement d'eaux résiduaires non domestiques traitées par
Iinstallation faisant l'objet de la présente autorisation.

En ce qui concerne le raccordement d'installations classées soumises & autorisation, celui-
ci devra étre conforme aux prescriptions de I'arrété ministériel du 2 février 1998 et au
réglement d’assainissement adopté par la Communauté d’Agglomération Chiteauroux-
Métropole. Tout nouveau raccordement d’eaux usées non domestiques au réseau
d’assainissement communautaire, en particulier les rejets issus du milieu industriel, doit
faire l'objet d'une étude évaluant limpact de la répercussion du rejet en termes
quantitatif et qualitatif sur la qualité des boues destinées i &tre valorisées en agriculture.

Les effluents collectés ne doivent pas contenir:

— des produits susceptibles de dégager, directement ou indirectement aprés mélange avec
d'auvtres effluents, des gaz ou vapeur toxiques ou inflammables :

— des substances nuisant au fonctionnement du systéme de traitement et i la dévolution
finale des boues produites ;

- des matieres et produits susceptibles de nuire a la conservation des ouvrages.

Le service chargé de la police de 'eau peut demander des informations sur les opérations
de contrfle des branchements particuliers prévu aux articles L. 13312 et L. 1331-4 du
Code de la santé publique.

6-3 — Description des ouvrages du systéme de collecte et suivi

Le réseau est doté de 81 postes de relévement eaux usées. 9 postes sont €quipés de trop-
pleins. Deux ont une charge collectée supérieure 3 120 kg de DBOsfjour mais inférieure a

12/31



600 kg de DBOsfjour. Conformément a l'arrété du 21 juillet 2015, une mesure du temps de
déversement journalier doit étre faite sur les trop-pleins des postes Ampeére et Montaigne.

Le systéme de collecte de Chiteauroux est exclusivement séparatif. Deux déversoirs d'orage
sont présents sur le réseau d'assainissement en plus des deux autres déversoirs d'orage en
téte de station (point A2 et $16). Les caractéristiques de ces DO sont les suivants :